
www.by-cz.eu S./str. 1 von/z 9 1. Version/verze vom/z 01.09.2022

Partnerschaftsvereinbarung Programm INTERREG Bayern – Tschechien 2021–2027
Partnerská dohoda Program INTERREG Bavorsko – Česko 2021–2027

Gegenstand der Partnerschaftsvereinbarung
Účel partnerské dohody

Gegenstand dieser Partnerschaftsvereinbarung ist die 
Festlegung von Rechten und Pflichten zwischen den an 
dem Projekt

Účelem této partnerské dohody je stanovení práv a 
povinností na projektu

Projektname: VIA RATISBONA, ENTLANG DER ALTEN REGENSBURGER STRAßE ZU DEN NACHBARN

Název projektu: VIA RATISBONA, PRADÁVNOU ŘEZENSKOU CESTOU K SOUSEDŮM.

Projekt ID /
ID projektu:

BYCZ06-235

beteiligten Partnern: se podílejících partnerů:

. Partner:1 Západočeská univerzita v Plzni

vertreten durch/zastoupen: Miroslav Lávička

. Partner:2 Technische Hochschule Deggendorf

vertreten durch/zastoupen: Waldemar Berg

. Partner:3 Destinační společnost Český les

vertreten durch/zastoupen: Lenka Křížková

. Assoziierter Partner1
/Asociovaný partner:

Muzeum Chodska v Domažlicích

vertreten durch/zastoupen: Josef Nejdl

. Assoziierter Partner2
/Asociovaný partner:

Svazek českých měst a obcí v česko-bavorském pohraničním prostoru Domažlicko

vertreten durch/zastoupen: Libor Picka

Partner
Partneři

(1) Partner im Sinne von Artikel 2 Nr. 9 der Verordnung (EU) 
2021/1060 ist, wer mit der Einleitung oder Einleitung 
und Durchführung des Projektes betraut ist.

(2) An dem Projekt sind die im Antrag INTERREG Bayern – 
Tschechien 2021–2027 aufgeführten Partner beteiligt.

(1) Partner ve smyslu článku 2, bodu 9 nařízení (EU) 2021
/1060 je ten, který je odpovědný za zahájení nebo za 
zahájení a realizaci projektu.

(2) Projektu se účastní partneři uvedení v projektové žádosti 
INTERREG Bavorsko – Česko 2021–2027.



www.by-cz.eu S./str. 2 von/z 9 1. Version/verze vom/z 01.09.2022

Leadpartner
Vedoucí partner

Gemäß Artikel 23 Absatz 5 der Verordnung (EU) Nr. 2021
/1059 benennen die Partner des Projekts zusammen einen 
von ihnen als Leadpartner.

Gemäß Artikel 26 der Verordnung (EU) Nr. 2021/1059 hat 
der Leadpartner folgende Aufgaben:

(a) trifft, zusammen mit den anderen Partnern, eine 
Vereinbarung, die Bestimmungen enthält, die unter 
anderem die wirtschaftliche Verwaltung der für das 
Projekt bereitgestellten Mittel gewährleisten, 
einschließlich Vorkehrungen für die Einziehung 
rechtsgrundlos gezahlter Beträge,

(b) trägt die Verantwortung für die Durchführung des 
gesamten Projekts,

(c) stellt sicher, dass die von allen Partnern gemeldeten 
Ausgaben bei der Durchführung des INTERREG Projekts 
bezahlt wurden und den von allen Partnern vereinbarten 
Aktivitäten und den Dokumenten der rechtlichen 
Mittelbindung entsprechen,

(d) stellt sicher, dass die im Mittelabruf angeführten 
Ausgaben aller Partner von einer prüfenden Person bzw. 
mehreren prüfenden Personen überprüft wurden,

(e) stellt sicher, dass die anderen Partner die EU-Mittel 
gemäß dem Mittelabruf so schnell wie möglich, 
spätestens aber innerhalb von einem Monat nach Erhalt 
des Betrags, erhalten. Der den anderen Partnern zu 
zahlende Betrag wird in vollem Umfang erstattet und 
durch keinerlei Abzüge, Einbehalte, später erhobene 
spezifische Abgaben oder sonstige Abgaben gleicher 
Wirkung verringert.

Dle článku 23 odst. 5 nařízení (EU) 2021/1059 bude všemi 
partnery projektu určen vedoucí partner.

Dle článku 26 nařízení (EU) 2021/1059 má vedoucí partner 
následující úkoly:

(a) s ostatními partnery uzavře dohodu, která obsahuje 
ustanovení, jež mimo jiné zaručují řádné finanční řízení 
finančních prostředků přidělených na projekt, včetně 
mechanismů pro zpětné získávání neoprávněně 
vyplacených částek,

(b) přebírá odpovědnost za zajištění realizace celého 
projektu,

(c) zajistí, že výdaje předkládané všemi partnery byly 
zaplaceny při realizaci projektu INTERREG a odpovídají 
činnostem dohodnutým mezi všemi partnery a že jsou v 
souladu s dokumenty právního navázání prostředků,

(d) zajistí, že výdaje všech partnerů zahrnuté do vyžádání 
prostředků byly ověřeny kontrolorem nebo kontrolory,

(e) zajistí, aby ostatní partneři obdrželi prostředky EU pokud 
možno co nejrychleji, nejpozději ale do jednoho měsíce 
po obdržení částky. Částka určená ostatním partnerům 
se vyplatí v plném rozsahu a nesmí se odečíst ani 
zadržovat a nesmí být vymáhány žádné zvláštní poplatky 
či jiné poplatky s rovnocenným účinkem, které by snížily 
tuto částku.

Haftungsregelung
Ustanovení o zárukách

Soweit außerhalb dieser Vereinbarung nicht anders 
geregelt, haften die Partner im Verhältnis ihres 
Mitverschuldens. Ist für keinen Partner ein Verschulden 
feststellbar, so haften die Partner im Verhältnis ihrer 
Projektanteile.

Není-li mimo tuto dohodu stanoveno jinak, ručí partneři v 
poměru svého spoluzavinění. Nelze-li u žádného partnera 
stanovit zavinění, pak ručí partneři v poměru svých 
projektových částí.

Wiedereinziehung
Zpětné získávání finančních prostředků

Gemäß Artikel 52 Absatz 1 der Verordnung (EU) 2021/1059

(1) werden grundsätzlich alle aufgrund von 
Unregelmäßigkeiten gezahlten Beträge bei dem 
Leadpartner wiedereingezogen.

(2) Die Partner erstatten dem Leadpartner dann die 
rechtsgrundlos gezahlten Beträge.

Dle článku 52 odst. 1 nařízení (EU) 2021/1059

(1) bude v zásadě každá částka vyplacená v důsledku 
nesrovnalosti vrácena vedoucím partnerem.

(2) Partneři pak vrátí vedoucímu partnerovi veškeré 
neoprávněně vyplacené částky.



www.by-cz.eu S./str. 3 von/z 9 1. Version/verze vom/z 01.09.2022

Einverständnis
Souhlas

(1) Werden EU-Mittel gewährt, so erklären sich die Partner 
damit einverstanden, dass sie in die gemäß Artikel 49 
Absatz 3 der Verordnung (EU) 2021/1060 zu 
veröffentlichende Projektliste aufgenommen werden.

(2) Außerdem erklären sich die Partner mit der 
Partnerschaftsvereinbarung einverstanden, dass der 
Leadpartner den Projektantrag mit der oben angeführten 
Projekt ID einreicht.

(1) Pokud budou poskytnuty prostředky EU, pak partneři 
souhlasí s tím, že budou dle čl. 49 odst. 3 nařízení (EU) 
2021/1060 zveřejněni v seznamu projektů.

(2) Kromě toho partneři uzavřením partnerské dohody 
souhlasí s tím, že vedoucí partner předloží projektovou 
žádost s výše uvedeným ID projektu.

Pflichten der Partner
Povinnosti partnerů

Die Partner nehmen ihre Verantwortung zur erfolgreichen 
Durchführung des Projektes wahr. Insbesondere 
verpflichten sich die Partner, 

(a) ihre projektbezogenen Aufgaben gewissenhaft und 
fristgerecht zu erfüllen.

(b) die EU-Mittel nur zur Erfüllung des Bestimmungszwecks 
zu verwenden.

(c) bei der Durchführung des Projektes die Grundsätze der 
Sparsamkeit, Wirtschaftlichkeit und Wirksamkeit zu 
beachten.

(d) Europäisches Recht, gemeinsame Programmregeln und 
nationales Recht einzuhalten.

Partneři berou na vědomí svou zodpovědnost za úspěšnou 
realizaci projektu. Partneři se především zavazují 

(a) plnit své úkoly vztahující se k projektu svědomitě a v 
odpovídající lhůtě.

(b) použít prostředky EU pouze ke splnění stanoveného 
účelu.

(c) dodržovat při realizaci projektu zásadu hospodárnosti, 
účelnosti a efektivnosti.

(d) dodržovat evropské právo, společná pravidla programu 
a národní právo.

Dokumente
Dokumenty

Der Antrag INTERREG Bayern – Tschechien 2021–2027 mit 
sämtlichen Anlagen, Änderungen und Ergänzungen ist 
untrennbarer Bestandteil dieser 
Partnerschaftsvereinbarung.

Projektová žádost INTERREG Bavorsko – Česko 2021–2027 
se všemi přílohami, změnami a doplněními je 
neodlučitelnou součástí této partnerské dohody.

Änderung dieser Partnerschaftsvereinbarung
Změna této partnerské dohody

(1) Eine Änderung dieser Partnerschaftsvereinbarung kann 
durch eine Änderung der Zusammensetzung der Partner 
eintreten.

(2) Eine Änderung dieser Partnerschaftsvereinbarung 
bedarf der einfachen Schriftform und der Zustimmung 
der antragsbearbeitenden Stelle.

(1) Změna této partnerské dohody může nastat změnou 
složení partnerů.

(2) Změna této partnerské dohody musí být učiněna v 
jednoduché písemné formě a vyžaduje souhlas místa 
zpracovávajícího žádost.



www.by-cz.eu S./str. 4 von/z 9 1. Version/verze vom/z 01.09.2022

Schlussbestimmungen
Závěrečná ustanovení

Weitergehende Regelungen der Partner dürfen nicht gegen 
den Inhalt dieser Partnerschaftsvereinbarung verstoßen.

Další ustanovení partnerů nesmí narušovat obsah této 
partnerské dohody.

Inkrafttreten
Nabytí platnosti

Die Partnerschaftsvereinbarung tritt in Kraft, sobald sie von 
allen Partnern unterzeichnet worden ist.

Partnerská dohoda nabývá platnosti poté, co byla 
podepsána všemi partnery.



www.by-cz.eu S./str. 5 von/z 9 1. Version/verze vom/z 01.09.2022

Erklärung
Prohlášení

Projektname: VIA RATISBONA, ENTLANG DER ALTEN REGENSBURGER STRAßE ZU DEN NACHBARN

Název projektu: VIA RATISBONA, PRADÁVNOU ŘEZENSKOU CESTOU K SOUSEDŮM.

Projekt ID /
ID projektu:

BYCZ06-235

1. Partner: Západočeská univerzita v Plzni

Vertreten durch/zastoupen: Miroslav Lávička

Hiermit erkläre ich meine Zustimmung zu den Inhalten der 
Partnerschaftsvereinbarung zum genannten Interreg 
Projekt.

Tímto prohlašuji, že souhlasím s obsahem partnerské 
dohody pro uvedený projekt Interreg.

Ort/Místo, Datum:

Unterschrift/Podpis:



www.by-cz.eu S./str. 6 von/z 9 1. Version/verze vom/z 01.09.2022

Erklärung
Prohlášení

Projektname: VIA RATISBONA, ENTLANG DER ALTEN REGENSBURGER STRAßE ZU DEN NACHBARN

Název projektu: VIA RATISBONA, PRADÁVNOU ŘEZENSKOU CESTOU K SOUSEDŮM.

Projekt ID /
ID projektu:

BYCZ06-235

2. Partner: Technische Hochschule Deggendorf

Vertreten durch/zastoupen: Waldemar Berg

Hiermit erkläre ich meine Zustimmung zu den Inhalten der 
Partnerschaftsvereinbarung zum genannten Interreg 
Projekt.

Tímto prohlašuji, že souhlasím s obsahem partnerské 
dohody pro uvedený projekt Interreg.

Ort/Místo, Datum:

Unterschrift/Podpis:



www.by-cz.eu S./str. 7 von/z 9 1. Version/verze vom/z 01.09.2022

Erklärung
Prohlášení

Projektname: VIA RATISBONA, ENTLANG DER ALTEN REGENSBURGER STRAßE ZU DEN NACHBARN

Název projektu: VIA RATISBONA, PRADÁVNOU ŘEZENSKOU CESTOU K SOUSEDŮM.

Projekt ID /
ID projektu:

BYCZ06-235

3. Partner: Destinační společnost Český les

Vertreten durch/zastoupen: Lenka Křížková

Hiermit erkläre ich meine Zustimmung zu den Inhalten der 
Partnerschaftsvereinbarung zum genannten Interreg 
Projekt.

Tímto prohlašuji, že souhlasím s obsahem partnerské 
dohody pro uvedený projekt Interreg.

Ort/Místo, Datum:

Unterschrift/Podpis:



www.by-cz.eu S./str. 8 von/z 9 1. Version/verze vom/z 01.09.2022

Erklärung
Prohlášení

Projektname: VIA RATISBONA, ENTLANG DER ALTEN REGENSBURGER STRAßE ZU DEN NACHBARN

Název projektu: VIA RATISBONA, PRADÁVNOU ŘEZENSKOU CESTOU K SOUSEDŮM.

Projekt ID /
ID projektu:

BYCZ06-235

1. Assoziierter Partner
/Asociovaný partner:

Muzeum Chodska v Domažlicích

Vertreten durch/zastoupen: Josef Nejdl

Hiermit erkläre ich meine Zustimmung zu den Inhalten der 
Partnerschaftsvereinbarung zum genannten Interreg 
Projekt.

Tímto prohlašuji, že souhlasím s obsahem partnerské 
dohody pro uvedený projekt Interreg.

Ort/Místo, Datum:

Unterschrift/Podpis:



www.by-cz.eu S./str. 9 von/z 9 1. Version/verze vom/z 01.09.2022

Erklärung
Prohlášení

Projektname: VIA RATISBONA, ENTLANG DER ALTEN REGENSBURGER STRAßE ZU DEN NACHBARN

Název projektu: VIA RATISBONA, PRADÁVNOU ŘEZENSKOU CESTOU K SOUSEDŮM.

Projekt ID /
ID projektu:

BYCZ06-235

2. Assoziierter Partner
/Asociovaný partner:

Svazek českých měst a obcí v česko-bavorském pohraničním prostoru Domažlicko

Vertreten durch/zastoupen: Libor Picka

Hiermit erkläre ich meine Zustimmung zu den Inhalten der 
Partnerschaftsvereinbarung zum genannten Interreg 
Projekt.

Tímto prohlašuji, že souhlasím s obsahem partnerské 
dohody pro uvedený projekt Interreg.

Ort/Místo, Datum:

Unterschrift/Podpis:



www.by-cz.eu

BYCZ06-235

VIA RATISBONA

Formulář Žádosti

 staženo dne 04.10.2024, 10:44 GMT+2

 Verze projektové žádosti 4.0

 Jazyk exportu: CS

 Jazyk zadávání: CS

Měna: EUR



www.by-cz.eu 2

A - Popis projektu

A.1 Identifikace projektu

ID projektu (automaticky generováno) BYCZ06-235

Název organizace vedoucího partnera Západočeská univerzita v Plzni

Název organizace vedoucího partnera (v 
angličtině)

University of West Bohemia

Název projektu v CS/DE VIA RATISBONA, PRADÁVNOU ŘEZENSKOU 
CESTOU K SOUSEDŮM.

Krátký název projektu (akronym) VIA RATISBONA

Priorita Kultura a udržitelný cestovní ruch

Specifický cíl 4 - RSO4.6: Posilování úlohy kultury a udržitelného 
cestovního ruchu v hospodářském rozvoji, sociálním 
začleňování a sociálních inovacích

Doba realizace projektu (v měsících) 36

Plánovaný začátek realizace 01.01.2025



www.by-cz.eu 3

A.2 Shrnutí projektu
Uveďte stručný popis projektu na základě následujících bodů (vezměte prosím na vědomí, že Vámi 
vytvořený text může být využit při plnění informačních a publicitních opatření Programu). Charakterizujte:

společnou výzvu v programovém území, kterou v rámci projektu řešíte;
celkový cíl projektu a očekávanou přidanou hodnotu pro programové území;
nejdůležitější aktivity a výstupy projektu;
potřebu přeshraničního přístupu při realizaci projektu;
cílové skupiny, které budou z projektu profitovat.

Mezinárodní projekt s názvem „Via Ratisbona. Pradávnou Řezenskou cestou k sousedům“ přináší 
příběh zapomenuté trasy, která v dávné minulosti tvořila nejvýznamnější osu bavorsko-českého 
prostoru a spojovala centra Prahu a Řezno. Dodnes tak přivádí návštěvníky do okouzlující přírody, 
odhaluje fascinující minulost pohraničí a propojuje sídla na obou stranách hranice. Cesta přináší 
jedinečné svědectví o soužití lidí na obou stranách hor, o vztazích národů i odlišných tradicích. To 
všechno jsou dobré důvody, proč se bavorsko-český tým rozhodl vytvořit a propagovat nový produkt 
cestovního ruchu, který má oslovit jak místní obyvatelstvo, tak má potenciál přilákat do příhraniční 
krajiny nové návštěvníky. Součástí projektu bude digitální turistický průvodce, bavorsko-česká putovní 
výstava, katalog a celá řada propagačních materiálů. Produkt bude založen na vědeckých poznatcích, 
jež dovolují podpořit a rozvíjet specifický krajinný ráz oblasti, propagovat její přírodní a kulturní 
dědictví a koncepčně přispívat a zlepšovat infrastrukturu cestovního ruchu v mezinárodní oblasti 
Hornofalckého a Českého lesa.

The international project entitled "Via Ratisbona. Along the Ancient Regensburger Road to the 
Neighbors" tells the story of a forgotten route that, in the distant past, formed the most important 
axis of the Bavarian-Czech area and connected the centers of Prague and Regensburg. Today, it still 
guides visitors through the enchanting countryside, reveals the fascinating past of the border region, 
and links settlements on both sides of the border. The route provides a unique testimony to the 
coexistence of people on both side of the mountains, the relations between peoples, and their diverse 
traditions. These are all compelling reasons why the Bavarian-Czech team has decided to create and 
promote a new tourism product that should appeal to the local population as well as having the 
potential to attract new visitors to the border landscape. The project will include a digital tourist 
guide, a Bavarian-Czech traveling exhibition, a catalogue, and a range of promotional materials. The 
product will be based on scientific knowledge that allows to support and develop the specific 
landscape character of the area,  promote its natural and cultural heritage and  conceptually 
contribute to and improve the tourism infrastructure in the international region of the Upper 
Palatinate and Bohemian Forest



www.by-cz.eu 4

A.3 Shrnutí rozpočtu projektu (automaticky generovaná tabulka)

Financování z Programu Ostatní financování C
el
k
e
m

Zdroj 
financování

Výše
financování

Dotační
sazba (%)

Financování z
veřejných zdrojů

Financování z veřejných
zdrojů celkem

Financování ze
soukromých zdrojů

Financování
celkem

EFRR 1.240.679,35 80,00 % 310.169,84 310.169,84 0,00 310.169,84 1.550.849,19

EFRR 
celkem

1.240.679,35 80,00 % 310.169,84 310.169,84 0,00 310.169,84 1.550.849,19

Celkem 1.240.679,35 80,00 % 310.169,84 310.169,84 0,00 310.169,84 1.550.849,19



www.by-cz.eu 5

A.4 Shrnutí výstupů a výsledků projektu (automaticky generovaná tabulka)

Ukazatel výstupu S
o
u
č
e
t

Jednotka Vý
st
up

Název výstupu Cílo
vá h
odn
ota

Ukazatel výsledku Vých
ozí h
odno
ta

Cílo
vá h
odn
ota

Jed
notk
a

Počet podpořených 
lokalit v oblasti kultury a 
cestovního ruchu

1
,

0
0

Počet 
kulturních a 
turistických 
lokalit

Vý
st
up
1.
1

Turistický produkt Řezenská cesta 1,00 Počet návštěvníků 
podpořených lokalit v oblasti 
kultury a cestovního ruchu

0,00 2.00
0,00

Náv
štěv
ník
/rok

Společně vypracovaná 
řešení

1
,

0
0

Počet řešení Vý
st
up
1.
2

Příručka doporučení pro budoucí rozvoj 
cestovního ruchu podél Řezenské cesty 
(Příručka - Strategie)

1,00 Řešení přijatá nebo rozvíjená 
organizacemi

0,00 1,00 Poč
et ře
šení



www.by-cz.eu 6

B - Partneři projektu

Partneři projektu - přehled

Partner Stav Název organizace v 
angličtině (volitelně)

Země Krátký 
název

Role 
partnera 
projektu

Asociovaný partner Celkový způsobilý 
rozpočet partnera

1 Aktivní University of West 
Bohemia

Česko (CZ) ZČU LP Muzeum Chodska v Domažlicích
Svazek českých měst a obcí v česko-
bavorském pohraničním prostoru Domažlicko

665.200,00

2 Aktivní Deggendorf Institute of 
Technology

Deutschland 
(DE)

THD PP 798.524,19

3 Aktivní Destination Agency - 
Czech Forest

Česko (CZ) DČL PP 87.125,00



www.by-cz.eu 7

Vedoucí partner LP1

Partner 1

Role LP

Oficiální název organizace Západočeská univerzita v Plzni

Název organizace v angličtině (volitelně) University of West Bohemia

Krátký název ZČU

Oddělení / organizační jednotka (pokud 
relevantní)

Katedra archeologie / Filozofická fakulta

Adresa partnera projektu

Země Česko (CZ)

NUTS 2 Jihozápad (CZ03)

NUTS 3 Plzeňský kraj (CZ032)

Ulice , Číslo popisné/orientační , PSČ, Město  Univerzitní 2732/8
 301 00 Plzeň

Internetové stránky www.zcu.cz

Adresa oddělení / organizační jednotky (pokud relevantní)

Země Česko (CZ)

NUTS 2 Jihozápad (CZ03)

NUTS 3 Plzeňský kraj (CZ032)

Ulice , Číslo popisné/orientační , PSČ, Město  Sedláčkova 15
 301 00 Plzeň

Právní a finanční informace

Typ organizace partnera Univerzity a vysoké školy

Typ prostředků veřejné

IČO / DIČ (pokud existuje) 49777513 / CZ49777513

Má vaše organizace nárok na odpočet DPH ve 
vazbě na projekt?

Ne

Kontaktní údaje

Statutární orgán   Rektor Miroslav Lávička



www.by-cz.eu 8

Kontaktní údaje

Kontaktní osoba   Pan Michal Preusz

E-mail preusz@ff.zcu.cz

Telefon +420734269065

Motivace

Jaké odborné kompetence a zkušenosti vaší organizace jsou relevantní pro projekt?

Západočeská univerzita v Plzni je významnou vědeckou a vzdělávací institucí. Hlavní řešitel projektu je
Katedra archeologie, Filozofické fakulty, Západočeské univerzity v Plzni, která je specializovaným
vědecký pracovištěm dlouhodobě orientovaným na regionální dějiny, krajinnou archeologii a materiální
studia. Katedra v zastoupení dr. Michala Preusze disponuje podrobnými daty o vývoji a proměnách
dálkových historických tras v Plzeňském kraji. Je jediným specializovaným pracovištěm, které může
poskytnout ucelená odborná data k robustní kulturní památce, jakou je síť historických přeshraničních
tras z Bavorska do Čech. ZČU je stabilní institucí, která má kapacitu takto velký projekt zastřešit a 
spravovat. ZČU má zkušenosti s úspěšnou popularizací vědy.

Jaká je role (přínos a klíčové aktivity) vaší organizace v projektu?

ZČU je hlavním řešitelem projektu a podporuje projekt ve všech jeho částech. Tým je složen z odborníků 
v oblastech archeologie, historie, památkové péče, dokumentace památek a specialistů v oboru 
architektury krajiny, což umožňuje definování průběhu historické cesty, její památkové ochrany, 
plánování jejího využití ke zkvalitnění infrastruktury a celkově v podpoře cestovního ruchu. ZČU hraje 
zásadní roli v přípravě všech výstupů projektu, zejména výstavy, katalogu, průvodce. Vychází z 
dlouhodobého zájmu archeologů o problematiku a udržuje kontakt s muzei a památkovými institucemi 
v Čechách i Bavorsku. Cílem partnera je tedy připravovat podklady, jež budou posunuty díky bavorským 
technologiím na vyšší úroveň a využity ke zlepšení cestovního ruchu v bavorsko-českém pohraničí.

Jaké zkušenosti má vaše organizace s realizací a/nebo řízením projektů podpořených z bavorsko-
českého přeshraničního programu nebo jiných přeshraničních programů?

Katedra archeologie Západočeské univerzity v Plzni byla úspěšným řešitelem projektu Archeologie 
temného dědictví, jež prezentoval nacistické a komunistické tábory v bavorsko-českém pohraničí (Cíl 
EÚS 2014-2020). Katedra se podílela na úspěšném projektu Archaeocentrum Čechy-Bavorsko (ERDF 
2017-2019), nebo Socioeconomic spaces crossing borders. Archaeological studies on the town at the 
Bavarian-Bohemian borderline („INTER-ACTION“ (LTA), programs INTER-EXCELLENCE/ MSMT-10248
/2019-2).

Financování projektu

Finanční plán partnera Celkem Procentní podíl

EFRR 532.160,00 80,00 %

Financování prostředků partnera celkem 133.040,00 20,00 %

Celkový způsobilý rozpočet partnera 665.200,00 100,00 %



www.by-cz.eu 9

Zdroje financování prostředků partnera

Zdroj financování Typ prostředků Celkem % z celkového způsobilého rozpočtu partnera

ZČU Veřejné 66.520,00 10,00 %

Státní rozpočet (MMR) Veřejné 66.520,00 10,00 %

Celkem

Financování z veřejných zdrojů 133.040,00 20,00 %

Financování ze soukromých zdrojů 0,00 0,00 %

Celkem 133.040,00 20,00 %



www.by-cz.eu 10

Partner projektu PP2

Partner 2

Role PP

Oficiální název organizace Technische Hochschule Deggendorf

Název organizace v angličtině (volitelně) Deggendorf Institute of Technology

Krátký název THD

Oddělení / organizační jednotka (pokud 
relevantní)

Fakultät European Campus Rottal-Inn

Adresa partnera projektu

Země Deutschland (DE)

NUTS 2 Niederbayern (DE22)

NUTS 3 Deggendorf (DE224)

Ulice , Číslo popisné/orientační , PSČ, Město  Dieter-Görlitz-Platz 1
 94469 Deggendorf

Internetové stránky www.th-deg.de

Adresa oddělení / organizační jednotky (pokud relevantní)

Země Deutschland (DE)

NUTS 2 Niederbayern (DE22)

NUTS 3 Rottal-Inn (DE22A)

Ulice , Číslo popisné/orientační , PSČ, Město  Max-Breiherr-Straße 32
 84347 Pfarrkirchen

Právní a finanční informace

Typ organizace partnera Univerzity a vysoké školy

Typ prostředků veřejné

IČO / DIČ (pokud existuje) DE 228493551

Má vaše organizace nárok na odpočet DPH ve 
vazbě na projekt?

Ne

Kontaktní údaje

Statutární orgán   Herr. Prof. Waldemar Berg



www.by-cz.eu 11

Kontaktní údaje

Kontaktní osoba  Herr Prof. Dr. Marcus Herntrei

E-mail marcus.herntrei@th-deg.de

Telefon +49 991/3615-8842

Motivace

Jaké odborné kompetence a zkušenosti vaší organizace jsou relevantní pro projekt?

Technologický institut Deggendorf (THD) je renomovaná vědecká a vzdělávací instituce v Bavorsku.
v Bavorsku. THD v projektu zastupují oba viceprezidenti Prof. Dr. Marcus Herntrei a Prof. Dr. Wolfgang 
Dorner. Oba profesoři a další odborníci z THD, kteří se na projektu podílejí, jsou z oblasti informačních a 
komunikačních technologií, zdravotnického cestovního ruchu, destinačního a regionálního rozvoje, 
navrhování procesů pro rozvoj produktů a služeb cestovního ruchu a komunikace v cestovním ruchu. 
Služby THD v rámci projektu zahrnují vytváření sítí zainteresovaných stran prostřednictvím akcí, 
posouzení potenciálu historických cest s ohledem na dlouhodobě udržitelné využití pro cestovní ruch, 
vytvoření digitálního průvodce, katalogu k výstavám a doporučení k opatřením pro udržitelný rozvoj 
cestovního ruchu v příhraničním regionu Bavorsko/Čechy (příručka pro zainteresované strany v 
projektovém regionu).

Jaká je role (přínos a klíčové aktivity) vaší organizace v projektu?

THD se bude intenzivně podílet na tvorbě webových stránek a přenosu projektu na platformy v odvětví 
cestovního ruchu. Partner poskytne podporu digitální dokumentaci nemovitého a movitého hmotného 
dědictví v Bavorsku a Čechách. Cílem je s využitím moderních technologií (drony, LiDAR, termokamery, 
georadary, 3D skenery) vytvořit pro partnery UWB kvalitní 2D a 3D výsledky, které poskytnou potřebné 
zázemí pro výsledky projektu. Vědci z THD zabývající se cestovním ruchem se budou podílet zejména 
na tvorbě cestovního průvodce a doporučení pro opatření ke zlepšení cestovního ruchu v okolí 
Regensburger Straße a také na předávání know-how v oblasti cestovního ruchu příslušným 
zainteresovaným stranám v projektovém regionu. Hlavním výstupem této činnosti bude vytvoření 
příručky.

Jaké zkušenosti má vaše organizace s realizací a/nebo řízením projektů podpořených z bavorsko-
českého přeshraničního programu nebo jiných přeshraničních programů?

DIT se podílel na realizaci národních projektů (financovaných BayStMWIT, BMBF, BMWi), jako jsou ICT, 
ZIM, a také na realizaci evropských projektů (Interreg, Cíl 3, 6. RP). V oblasti kulturního dědictví to byly 
projekty PhotoStruk - Analýza historických FOTOGRAFIÍ pro virtuální rekonstrukci kulturního dědictví v 
česko-bavorském příhraničí (cíl EUS 2014-2020), Museum Uploaded (cíl EUS 2014-2020) a Archeologie 
temného dědictví (cíl EUS 2014-2020).

Financování projektu

Finanční plán partnera Celkem Procentní podíl

EFRR 638.819,35 80,00 %

Financování prostředků partnera celkem 159.704,84 20,00 %

Celkový způsobilý rozpočet partnera 798.524,19 100,00 %



www.by-cz.eu 12

Zdroje financování prostředků partnera

Zdroj financování Typ prostředků Celkem % z celkového způsobilého rozpočtu partnera

THD Veřejné 159.704,84 20,00 %

Celkem

Financování z veřejných zdrojů 159.704,84 20,00 %

Financování ze soukromých zdrojů 0,00 0,00 %

Celkem 159.704,84 20,00 %



www.by-cz.eu 13

Partner projektu PP3

Partner 3

Role PP

Oficiální název organizace Destinační společnost Český les, z. s.

Název organizace v angličtině (volitelně) Destination Agency - Czech Forest

Krátký název DČL

Oddělení / organizační jednotka (pokud 
relevantní)

Destinační společnost Český les, z. s.

Adresa partnera projektu

Země Česko (CZ)

NUTS 2 Jihozápad (CZ03)

NUTS 3 Plzeňský kraj (CZ032)

Ulice , Číslo popisné/orientační , PSČ, Město  Náměstí 200
 345 26 Bělá nad Radbuzou

Internetové stránky www.ceskyles.eu

Adresa oddělení / organizační jednotky (pokud relevantní)

Země Česko (CZ)

NUTS 2 Jihozápad (CZ03)

NUTS 3 Plzeňský kraj (CZ032)

Ulice , Číslo popisné/orientační , PSČ, Město  Náměstí 200
 345 26 Bělá nad Radbuzou

Právní a finanční informace

Typ organizace partnera Neziskové organizace

Typ prostředků veřejné

IČO / DIČ (pokud existuje) 08735484

Má vaše organizace nárok na odpočet DPH ve 
vazbě na projekt?

Ne

Kontaktní údaje

Statutární orgán   Paní Lenka Křížková



www.by-cz.eu 14

Kontaktní údaje

Kontaktní osoba   Paní Lenka Křížková

E-mail krizkova@ceskyles.eu

Telefon +420725584759

Motivace

Jaké odborné kompetence a zkušenosti vaší organizace jsou relevantní pro projekt?

Destinační společnost Český les byla založena v roce 2019. Je certifikovanou oblastní organizací 
destinačního managementu s pevnou pozicí v rámci krajských a národních struktur. Území její 
působnosti je definováno okresy Tachov a Domažlice, které oba dva sousedí s Bavorskem a 
přeshraniční spolupráce je pro ně zásadním tématem. Cílem destinační společnosti je rozvíjet na tomto 
území unikátní a konkurenceschopnou destinaci, která dokáže využít svého kulturního (hmotného i 
nehmotného) a přírodního dědictví pro společenský i ekonomický rozvoj jednotlivých lokalit. Toho má 
být dosaženo nejen s ohledem na potřeby turistů, ale především i místních obyvatel a dalších subjektů.

Jaká je role (přínos a klíčové aktivity) vaší organizace v projektu?

Partner svými znalostmi podporuje projekt ve všech jeho částech, a to v pozici odborné instituce 
z oblasti cestovního ruchu v české pohraniční části území, s dobrými vazbami na aktéry z cestovního 
ruchu i na bavorské straně. Zásadní roli hraje pak především při přípravě turisticko-propagačních 
výstupů, jakými je průvodce, letáky/mapy, propagace turistického vyžití na trase ve stávajících online 
platformách (vlastní webové stránky, další turistické portály a sociální sítě) apod. Cílem partnera je 
propojit vědecké bádání s turistickým využitím, proto zajišťuje též drobnou infrastrukturu v terénu a  
rozpracování tématu do ucelené turistické nabídky odkazující na širší témata středověku/osidlování
/stezky.

Jaké zkušenosti má vaše organizace s realizací a/nebo řízením projektů podpořených z bavorsko-
českého přeshraničního programu nebo jiných přeshraničních programů?

Partner je organizací, která je dlouhodobě zapojována do česko-bavorské spolupráce a přeshraničních 
vztahů. Jejími aktivními členy jsou dokonce 3 bavorské subjekty. Svými aktivitami se dlouhodobě snaží 
upozorňovat na příhraničí jakožto kulturně a přírodně bohatou lokalitu, která nekončí státní hranicí. 
Naopak, většina kulturních fenoménů, které jsou pro území zásadní, přímo vychází z protknuté česko-
bavorské historie. Partner pořádá přeshraniční setkání a sám se jich aktivně účastní. Zkušenost 
s realizací projektů je pak dána především zkušenostmi zaměstnanců organizace, kdy ředitelka 
společnosti v minulosti byla hlavním manažerem, administrátorem či odborným konzultantem ve 4 
přeshraničních a 4 mezinárodních projektech.

Financování projektu

Finanční plán partnera Celkem Procentní podíl

EFRR 69.700,00 80,00 %

Financování prostředků partnera celkem 17.425,00 20,00 %

Celkový způsobilý rozpočet partnera 87.125,00 100,00 %



www.by-cz.eu 15

Zdroje financování prostředků partnera

Zdroj financování Typ prostředků Celkem % z celkového způsobilého rozpočtu partnera

DČL Veřejné 8.712,50 10,00 %

Státní rozpočet (MMR) Veřejné 8.712,50 10,00 %

Celkem

Financování z veřejných zdrojů 17.425,00 20,00 %

Financování ze soukromých zdrojů 0,00 0,00 %

Celkem 17.425,00 20,00 %



www.by-cz.eu 16

Asociovaný partner

Partner Stav Oficiální název organizace Název příslušného 
partnera projektu

1 Aktivní Muzeum Chodska v Domažlicích ZČU

2 Aktivní Svazek českých měst a obcí v česko-bavorském 
pohraničním prostoru Domažlicko

ZČU

Muzeum Chodska v Domažlicích AO1

Partner LP1

Oficiální název organizace Muzeum Chodska v Domažlicích

Název organizace v angličtině (volitelně) Chodsko Region Museum in Domazlice

Země Česko (CZ)

NUTS 2 Jihozápad (CZ03)

NUTS 3 Plzeňský kraj (CZ032)

Ulice , Číslo popisné/orientační , PSČ, Město  Chodské náměstí 96
 34401 Domažlice

Statutární orgán   Ředitel Josef Nejdl

Kontaktní osoba   Pan Josef Nejdl

E-mail muzeum@muzeum-chodska.com

Telefon +420 379 776 009

Role Chodské muzeum v Domažlicích je klíčovou 
sbírkotvornou institucí bavorsko-českého pohraničí. 
Instituce poskytne materiály k zemské bráně ke 
zpracování archeologům ZČU v Plzni, bude 
spolupracovat na přípravě a prezentaci výstavy.



www.by-cz.eu 17

Svazek českých měst a obcí v česko-bavorském pohraničním prostoru Domažlicko AO2

Partner LP1

Oficiální název organizace Svazek českých měst a obcí v česko-bavorském 
pohraničním prostoru Domažlicko

Název organizace v angličtině (volitelně)

Země Česko (CZ)

NUTS 2 Jihozápad (CZ03)

NUTS 3 Plzeňský kraj (CZ032)

Ulice , Číslo popisné/orientační , PSČ, Město  Babylon 27
 345 31 Babylon

Statutární orgán   Předseda svazku Libor Picka

Kontaktní osoba   Paní Zuzana Langpaulová

E-mail info@svazekdomazlicko.cz

Telefon +420 606 929 065

Role Svazek obcí Domažlicko je sdružení právnických 
osob, které zastupuje města a obce okresů 
Domažlice a Klatovy od roku 1992. Svazek obcí 
Domažlicko bude projekt podporovat v oblasti 
prezentace a medializace aktivit a výsledků projektu 
pro nejširší veřejnost v bavorsko-českém pohraničí.



www.by-cz.eu 18

C - Popis projektu

C.1 Význam a kontext projektu
C.1.1 Jaké jsou nové přístupy a řešení, kterými se bude projekt zabývat, aby byly řešeny společné 
přeshraniční výzvy?

Popište nové přístupy a řešení, které budou v projektu vyvíjeny a jak s jejich pomocí bude projekt řešit 
identifikované společné výzvy. Dále uveďte, jakým způsobem zvolené přístupy projektu přesahují stávající 
postupy v programovém území.

Klíčovou roli pro zkvalitnění cestovního ruchu a česko-bavorských vztahů v oblasti Českého lesa 
představuje zvyšování prostupnosti horskou a zalesněnou krajinou. Z hlediska dlouhodobého, 
citlivého a udržitelného krajinného plánování, rozvoje pohraničního prostoru a posílení mezinárodních 
vztahů je významným cílem,  oživení problematiky hlavních přeshraničních historických cest. 
Nejvýznamnější spojnicí bavorského Podunají s českou kotlinou, byla Řezenská cesta v délce 280 
kilometrů, která spojovala centra v Praze a v Řezně. Cílem projektu je podpořit zájem o tuto důležitou 
památku nadregionálního významu, odborně hodnotit přírodní a kulturní dědictví v krajině podél ní, a 
tyto poznatky ve vazbě na strategie přeshraničního cestovního ruchu využít k vytvoření zcela nového 
produktu v oblasti cestovního ruchu dostupného pro nejširší vrstvy společnosti. Cílem je zvýšit 
návštěvnost Chodského muzea v Domažlicích a širšího prostoru bavorsko-české zemské brány 
sahající až k Furth im Waldu. Turistické zhodnocení proběhne zejména formou moderních 
technologií, digitálního průvodce a putovní výstavy.

C.1.2 Jaké pozitivní dopady bude mít projekt pro českou a bavorskou část programového území?

Popište pozitivní dopad projektu a uveďte, jaký užitek bude mít projekt pro českou i bavorskou část 
programového území.

V rámci projektu bude: 
1) prezentován interaktivní dvojjazyčný cestovní průvodce po zemské cestě, který bude propojovat 
významné kulturní, historické a přírodní body podél této historické trasy. Tento průvodce návštěvníka 
dovede z vnitrozemí až do pohraničí; 
2) uspořádána putovní výstava doplněná o tištěný katalog, tak aby mohla být nejširší veřejnost v 
pohraničních obcích seznámena s kulturním významem této opomíjené přeshraniční trasy. 
Prostřednictvím výstavy a katalogu budou prezentovány veřejnosti nadnárodně významné 
archeologické nálezy, umělecké předměty a cenné archiválie, které přináší fascinující svědectví o 
kulturních kontaktech od nejstarších historických dob až dodnes v oblasti Českého a Hornofalckého 
lesa; 
3) uspořádán cyklus vycházek a přednášek pro veřejnost, který přispěje k edukaci širší veřejnosti o 
hodnotách tohoto pohraničního prostoru a spuštěna 
4) hra podporující dějiny hranice v nejstarší minulosti. 
Projekt pozitivně přispěje k atraktivitě pohraničního prostoru a bude nabízet rozšíření v podobě plánů, 
jak budovat infrastrukturu k návaznému posilování cestovního ruchu a hospodářskému rozvoji 
regionu.



www.by-cz.eu 19

C.1.3 Proč je k dosažení cílů a výsledků projektu nutná přeshraniční spolupráce?

Vysvětlete, proč nemohou být efektivně dosaženy cíle projektu bez přeshraniční spolupráce.

Projekt spojuje know-how institucí z obou stran hranice a propojuje je v unikátní produkt, při jehož 
tvorbě je nutná součinnost obou stran. Cílem projektu je společně představit, rozvíjet a propagovat 
společné přírodní a kulturní dědictví a jednoznačně posílit hospodářský rozvoj příhraniční oblasti. 
Tým z odborníků na cestovní ruch, architektů, technologů a archeologů umožňuje profesionálně 
propagovat památku a hodnotit přírodní a kulturní dědictví podél ní. K prezentaci budou využity 
moderní technologie (3D skenery, drony, LiDAR aj.), projekt bude prezentován skrz webové stránky a 
na turistických platformách v Bavorsku a ČR. Výstupy projektu budou díky digitalizaci dostupné 
široké veřejnosti a zpřístupněny znevýhodněným skupinám obyvatel. Výstava bude prezentovat nové 
nadnárodně významné archeologické nálezy. Bude obohacena o haptické 3D modely. Pro 
hospodářský rozvoj regionu budou vytvořeny strategie cestovního ruchu (manuál) obsahující krajinné 
plány, jež mohou v budoucnu pomoci k udržitelnému rozvoji návazné infrastruktury podél linie a 
pomoci zaměstnavatelům v kraji. Všechny produkty projektu budou udržitelnou formou dále 
používány DČL a budou nabídnuty i dalším regionálně významným uživatelům.

C.1.4 Cílové skupiny

Které cílové skupiny jsou pro Váš projekt relevantní? V prvním sloupci každého řádku vyberte z 
rozbalovacího seznamu jednu z předdefinovaných cílových skupin. Ve druhém sloupci popište, pro koho 
bude projekt prospěšný. (Poznámka: pro přidání dalších cílových skupin zvolte tlačítko "+".)

Cílová skupina Popis

Obyvatelstvo 
programového území

Kořeny minulosti budou citlivě provázány s kulturními hodnotami obyvatel 
pohraničního kraje, zejména s tradicí vázanou k obráncům hranice v podobě 
každoročně konaných Chodských slavností a Vavřineckou poutí v 
Domažlicích a nejstarší folklórní slavností Zabíjení draka ve Furth im Waldu. 
Tyto tradice vycházejí rovněž z dědictví bavorsko-české zemské brány. Cílem 
je tak přispět ke zkvalitnění a posilování sociálních vazeb obyvatelstva s 
kulturní krajinou, v níž žijí a otevřít téma také menším sídlům v pohraničí, 
zejména těm ležícím na okraji hlavních sídelních komor v severojižním 
prostoru od tzv. Herštejnské cesty mezi Poběžovicemi a Waldmünchenem 
po tzv. Všerubskou cestu mezi Všeruby a Eschlkam. Propagace Řezenské 
cesty bude mít i jistý ekonomický přínos pro region v podobě prezentace 
významných lokálních výrobců, nositelů tradičních řemesel nebo provozu 
zázemí a infastruktury pro budoucí návštěvníky. Očekávaným pozitivním 
přínosem projektu bude přenos vědeckých poznatků a know-how k širší 
veřejnosti tak, aby byla posílena znalost hodnot hraniční oblasti, jež hrála 
zcela zásadní roli v dějinách obou států. Bude tak položen základ k tomu, aby 
lokální obyvatelstvo mohlo koncipovat a realizovat smysluplné návazné 
kroky ke zkvalitňování stávající infrastruktury a služeb pohraničního kraje ve 
vazbě na systém Řezenské cesty, který povede ke koncepčnímu a 
udržitelnému řešení rozvoje tohoto turisticky opomíjeného kraje na česko-
bavorském pomezí.



www.by-cz.eu 20

Cílová skupina Popis

Návštěvníci 
programového území

V rámci projektu vznikne interaktivní průvodce po Řezenské cestě, který 
propojí významné přírodní a kulturní body na trase. Očekává se živý zájem 
napříč všemi společenskými a vzdělanostními vrstvami. Kulturní a historický 
význam zasahuje celý evropský prostor a může vzbudit zájem návštěvníků se 
zájmem o kulturu a historii a přilákat je do regionu. Velký zájem mohou v 
kombinaci s putovní výstavou vzbudit festivaly, jako jsou Chodské slavnosti v 
Domažlicích a folklorní festival „Zabíjení draka“ ve Furth im Waldu. Průvodce 
zavede návštěvníky z vnitrozemí do příhraniční oblasti k tzv. bavorsko-české 
zemské bráně. Výstava představí nové archeologické nálezy z příhraniční 
oblasti, které mají přeshraniční význam a nemají ve východním Bavorsku a 
západních Čechách obdoby. Díky dobře naplánovaným a rozsáhlým 
propagačním aktivitám mohou výstavy přilákat do regionu nové návštěvníky. 
Zdůrazněn je význam trasy pro vznik koncových měst Řezna a Prahy a 
dědictví zemské brány mezi nimi. V raném středověku se Řezenská cesta 
stala hlavní spojnicí mezi Bavorskem a Čechami a dějištěm významných 
událostí (přijetí křtu přemyslovských knížat v Řezně roku 845, pouť svatého 
Wolfganga do Prahy, pouť svatého Vojtěcha do Říma). V pozdějším 
středověku sloužila jako cesta pro křížové výpravy proti husitům na jedné 
straně a pro husitské vpády do Bavorska na straně druhé. Nelze opomenout 
ani její nepřímý kulturní význam: Po této cestě proudily různé kulturní 
podněty a inovace, které se projevily například v architektuře, hmotné a 
duchovní kultuře a umění. Byla to mimo jiné dopravní cesta pro panovníky, 
světce, obchodníky i prosté poutníky putující do Říma. 

Děti, mládež, učni a 
studující

Hlavním cílem plánovaného projektu je představit výsledky dětem, 
studentům, dospělým, rodinám s dětmi i sociálně slabším či jinak 
znevýhodněným skupinám obyvatel. Pro širokou veřejnost bude uspořádán 
cyklus přednášek a tematických vycházek „Po stopách Řezenské cesty“, 
který přispěje k poučení široké veřejnosti o přírodních a kulturních hodnotách 
této příhraniční oblasti. Dalším cílem je prezentovat téma projektu na 
bavorských a českých školách, přivést širokou veřejnost do oblasti projektu a 
do přírody a také začlenit téma do výuky na vysokých školách.



www.by-cz.eu 21

C.1.5 Jak projekt přispívá k evropským nebo jiným (národním, regionálním) strategiím?

Je-li to relevantní, vyberte odpovídající strategie a popište, jakým způsobem projekt k uvedeným strategiím 
přispívá. (Poznámka: pro přidání další strategie zvolte tlačítko "+".)

Strategie Přínos

Ostatní (národní, 
regionální, atd.)

Projekt o Řezenské cestě reaguje na základní strategický dokument pro 
rozvoj cestovního ruchu v ČR (Strategie rozvoje cestovního ruchu ČR 2021-
2030). Strategie ČR definuje věcný, procesní a finanční rámec pro udržitelný 
rozvoj cestovního ruchu. Strategie ČR dále rozvíjí mezioborovou a 
meziresortní spolupráci, definuje potřebu vyhodnocování přínosů a dopadů 
udržitelného ČR i problematiku adaptace na změnu klimatu.

Strategie EU pro 
Podunají

Projekt o Řezenské cestě reaguje na současné strategické iniciativy EU 
směřující k budování digitální infrastruktury, založené na mezioborové 
spolupráci v oblasti kulturního dědictví při digitální transformaci, proto je 
založen na spolupráci českých archeologů s bavorskými techniky (European 
Collaborative Cloud for Cultural Heritage (ECCCH)). Snahou je v oblasti 
kulturního dědictví zvyšovat schopnost interakce a spolupráce napříč 
hranicemi při vývoji inovativních řešení, pomocí digitálních nástrojů a nových 
přístupů. K tomu podrobněji www.europa.eu/!qKKh7n



www.by-cz.eu 22

C.1.6 Existují synergie projektu s již realizovanými nebo probíhajícími projekty EU nebo jinými projekty či 
iniciativami?

Projekt nebo 
iniciativa

Synergie

TRANS SILVAM-
STRATEGIE 
Valorizace 
přeshraničních 
historických tras a 
jejich potenciál pro 
rozvoj cestovního 
ruchu v česko-
bavorském pohraničí

Projekt o Řezenské cestě navazuje na projekt Trans Silvam - Strategie (BYCZ-
SPF00122), který byl financován v rámci Programu INTERREG Bavorsko-Česko 
2021-2027 - FOND MALÝCH PROJEKTŮ. V rámci tohoto start-up projektu bylo 
řešeno a diskutováno provázání aktérů a institucí na bavorské a české straně, 
které mají přímý vztah k historickým cestám a cestovnímu ruchu kolem nich.

Strategie rozvoje 
cestovního ruchu ČR 
2021-2030

Projekt o Řezenské cestě reaguje na základní strategický dokument pro rozvoj 
cestovního ruchu v ČR. Strategie ČR definuje věcný, procesní a finanční rámec 
pro udržitelný rozvoj cestovního ruchu. Strategie ČR dále rozvíjí mezioborovou 
a meziresortní spolupráci, definuje potřebu vyhodnocování přínosů a dopadů 
udržitelného ČR i problematiku adaptace na změnu klimatu.

European 
Collaborative Cloud 
for Cultural Heritage 
(ECCCH)

Projekt o Řezenské cestě reaguje na současné strategické iniciativy EU 
směřující k budování digitální infrastruktury, založené na mezioborové 
spolupráci v oblasti kulturního dědictví při digitální transformaci, proto je 
založen na spolupráci českých archeologů s bavorskými techniky. Snahou je v 
oblasti kulturního dědictví zvyšovat schopnost interakce a spolupráce napříč 
hranicemi při vývoji inovativních řešení, pomocí digitálních nástrojů a nových 
přístupů. K tomu podrobněji www.europa.eu/!qKKh7n

Zlatá stezka. 
Šumava, Český les

Projekt o Řezenské cestě má synergii se strategickým projektem Plzeňského 
kraje v oblasti cestovního ruchu, tzv. Zlatou stezkou. Více informací pro českou 
stranu: https://zlatoustezkou.cz/, pro bavorskou stranu https://www.goldsteig-
wandern.de/.

C.1.7 Jak Váš projekt přispívá k odstranění bariér mezi Bavorskem a Českem?

Popište, jaké bariéry mezi Bavorskem a Českem budou odstraněny díky projektu a jeho přeshraničního 
přístupu.

Cílem mezinárodního projektu je společně představit, rozvíjet a propagovat přírodní a kulturní 
dědictví, jež propojuje historický systém Řezenské cesty v oblasti Českého a Bavorského lesa. Jde o 
nejvýznamnější památku bavorsko-českého pohraničního prostoru, jež téměř kontinuálně spojovala 
lidi na obou stranách hor od pravěku do současnosti. Cesta nese jedinečné svědectví o soužití 
rozdílných lidí na obou stranách, o vztazích národů, proměnách mezinárodní politiky a míru. Přispívá 
k utužování pospolitosti a přirozené potřeby bavorského a českého obyvatelstva žít svobodně a sdílet 
životní prostor, a to zejména v reakci na historické anomálie, jimž je uzavírání hranice ať už v době 
železné opony či nedávné covidové pandemie, jež výrazně narušila cestovní ruch v pohraničí.  
Výstupy projektu jsou proto koncipovány dvojjazyčně a udržitelně, aby  posilovaly zájem o bavorsko-
české pohraničí jak mezi místním obyvatelstvem, tak zvyšovaly atraktivitu území pro návštěvníky 
programového území.



www.by-cz.eu 23

C.2 Partnerství projektu
Vysvětlete, z jakého důvodu je nutné zapojení jednotlivých partnerů k dosažení cílů projektu. Jaký je přínos 
jednotlivých partnerů k realizaci projektu?

Řezenská cesta, jež geograficky probíhá jak Bavorskem, tak Čechami, si žádá přístup bavorských a 
českých partnerů. ZČU disponuje licencemi k provádění archeologického studia v pohraničním 
regionu a úzce spolupracuje s univerzitami, památkovými institucemi a muzei v Bavorsku a Čechách 
(např. Landestormuseum Furth im Wald, Muzeum Chodska v Domažlicích, ZČM v Plzni). Je jediným 
pracovištěm, které může studovat takto komplexní památku a má kapacitu řídit velký projekt. 
Součástí týmu jsou následně architekti krajiny, jejichž cílem je plánování turistické infrastruktury v 
projektovém území. THD vnáší do projektu dvě nezbytné věci. Za prvé moderní technologie a licence 
k dokumentaci a vizualizaci nemovitého a hmotného dědictví (LiDAR, 3D skenery, drony aj.) a IT 
support v podobě vytváření webových stránek a výrobě interaktivního cestovního průvodce. Za druhé 
THD je zastoupena experty na cestovní ruch, kteří budou vytvářet sítě aktérů prostřednictvím akcí, 
hodnotit potenciál historických tras s ohledem na dlouhodobě udržitelné využití pro cestovní ruch, 
vytvářet digitálního cestovního průvodce a definovat doporučení pro budoucí rozvoj cestovního ruchu 
v bavorsko-české příhraniční oblasti. Klíčovým partnerem při přípravě a realizaci všech aktivit a 
výstupů bude DČL, jež bude koncovým uživatelem získaných dat a výrazně přispěje k udržitelnosti, 
medializaci a prezentaci turistických produktů.



www.by-cz.eu 24

C.3 Realizace projektu

Číslo

1



www.by-cz.eu 25

Realizace projektu 1

Hlavní cíl projektu a cíle v oblasti práce s veřejností

Popište hlavní cíl projektu. Čeho chcete v rámci projektu dosáhnout? Uveďte, jak Váš projekt přispívá k 
vybranému specifickému cíli.

Hlavním cílem projektu je na tématu Řezenské cesty demonstrovat složitý a rozmanitý vývoj kontaktů 
a vztahů mezi lidmi, kteří obývali pohraničí či tudy procházeli, od pravěku do současnosti. Projekt 
spojuje kulturu a zdraví, neboť přivádí lidi do krajiny a umožňuje propojení témat historie, kulturního 
dědictví a environmentálních témat. Ukazuje tak komplexitu životního prostoru a propojuje všechny 
jeho vrstvy. Snahou je tak nejen popularizace klíčové bavorsko-české památky ale i přitáhnout k 
tématu edukativní formou mladé lidi, místní obyvatele a návštěvníky mimo programové území a 
celkově přispívat k posilování cestovního ruchu a života v bavorsko-českém pohraničí.

Jak přispěje práce s veřejností k přenositelnosti výsledků Vašeho projektu? Zamyslete se také nad tím, 
jakou cílovou skupinu chcete oslovit a jaký přínos má Vaše práce s veřejností pro dosažení cílů projektu. 
Dbejte na to, že komunikační aktivity by měly být nedílnou součástí Vašeho projektu.

Cílem projektu je práce jak s místním obyvatelstvem, tak návštěvníky programového území. Projekt je 
založen na spolupráci odborníků a předprojektové přípravné fázi, v níž bylo téma debatováno se 
zástupci regionálních institucí. Cílem projektu je prezentovat různými formami důležité bavorsko-
české téma, jež spojuje sídla na obou stranách hranice a zároveň propojuje pohraničí se dvěma 
regionálními centry, Prahou a Řeznem. Téma bude propagovat bavorsko-český životní prostor skrz 
digitální platformy dostupné nejširší veřejnosti i skrz aktivity zaměřené na mládež, seniory a sociálně 
znevýhodněné skupiny. Projekt bude platformou pro další udržitelný rozvoj cestovního ruchu a 
hospodářství v pohraničí, neboť jeho součástí bude nejen cestovní průvodce, výstava, ale i 
architektonické plánování a strategie posilování cestovního ruchu (příručka pro aktéry v projektovém 
území).

Aktivity

Aktivita 1.1

Název aktivity Tvorba digitálního cestovního průvodce po 
Řezenské cestě

Začátek období   Období 1, 1 - 36

Konec období   Období 1, 1 - 36

Datum zahájení 01.01.2025

Datum ukončení 31.12.2027

Popis aktivity (a příp. výsledek aktivity) Během projektu se budou pracovníci ZČU, THD a 
DČL intenzivně podílet na sestavování digitálního 
cestovního průvodce. Digitální průvodce vytvoří IT 
experti z THD. Tým cestovního ruchu převezme 



www.by-cz.eu 26

Aktivita 1.1

koncepci a design digitálního cestovního průvodce. 
THD také zajistí sběr a prezentaci dat v Bavorsku. 
ZČU zajistí totéž v Čechách. Součástí digitálního 
průvodce budou fotografie významných míst 
pořízené z dronu. Součástí budou také digitální 
modely reliéfu pořízení leteckým laserovým 
skenerem. Cestovní průvodce bude sdílen na 
platformách cestovního ruchu v Bavorsku a 
Čechách. Bude prezentován v turistických 
informačních centrech podél Řezenské cesty.

Zapojení partneři ZČU, THD, DČL

Aktivita 1.2

Název aktivity Příprava putovní výstavy

Začátek období   Období 1, 1 - 36

Konec období   Období 1, 1 - 36

Datum zahájení 01.01.2025

Datum ukončení 31.12.2027

Popis aktivity (a příp. výsledek aktivity) Během projektu bude probíhat shromažďování 
archeologických, uměleckých a mapových exponátů 
z Bavorska a Čech. Základem jsou archeologické 
nálezy z bavorsko-české zemské brány. Další 
exponáty budou zapůjčeny z dalších muzeí (ZČM v 
Plzni, Landestor museum Furth im Wald). Luxusní 
nové archeologické nálezy budou pro potřeby 
vystavení konzervovány, dokumentovány, skenovány 
ve 3D a vybrané tištěny pro haptickou prezentaci. 
Výstava bude založena na moderních technologiích 
THD. Výstava bude mít dvě formy, jednu velkou pro 
velká muzea s možností ucelené prezentace 
luxusních předmětů a menší variantu určenou pro 
menší výstavní prostory v příhraničních obcích bez 
potřebného zabezpečení. Výstava bude 
prezentována v závěrečném roce realizace projektu 
a po projektu. První zveřejnění bude v Domažlicích, 
následovat bude Furth i. W., Plzeň aj.

Zapojení partneři ZČU, THD, DČL



www.by-cz.eu 27

Aktivita 1.3

Název aktivity Tvorba katalogu k výstavě v českém a německém 
jazyce

Začátek období   Období 1, 1 - 36

Konec období   Období 1, 1 - 36

Datum zahájení 01.01.2025

Datum ukončení 31.12.2027

Popis aktivity (a příp. výsledek aktivity) Od začátku projektu a v průběhu vývoje digitálního 
cestovního průvodce budou připraveny digitální 
informace o archeologických a uměleckých 
exponátech a také relevantní kartografické 
informace (s pomocí GIS) z Bavorska a Čech. 
Koncepce katalogu výstavy a příprava informací 
bude probíhat ve spolupráci s projektovými týmy z 
THD, ZČU a DČL. Důraz bude kladen na přípravu 
výstavních informací vhodných pro cílovou skupinu 
a tím bude zaměřen na potenciální návštěvníky 
výstavy. V první řadě budou představeny 
archeologické nálezy z bavorsko-české zemské 
brány. Kromě toho sem budou zařazeny další 
exponáty z muzeí v regionu projektu (ZČM v Plzni, 
Landestor-Museum Furth i. W.), které rovněž tvoří 
důležité součásti putovní výstavy. Katalog bude 
dokončen německy a česky v třetím roce projektu 
tak, aby odpovídal putovní výstavě.

Zapojení partneři ZČU, THD, DČL

Aktivita 1.4

Název aktivity Příprava hry Řezenská cesta

Začátek období   Období 1, 1 - 36

Konec období   Období 1, 1 - 36

Datum zahájení 01.01.2027

Datum ukončení 31.12.2027

Popis aktivity (a příp. výsledek aktivity) Téma historické Řezenské cesty bude propagováno 
přitažlivou formou motivační hry pro nejmladší 



www.by-cz.eu 28

Aktivita 1.4

generace. Cílem je přilákat pozornost mladých lidí a 
zlepšit jejich vztah ke svému životnímu prostoru. Ve 
hře bude prezentováno společné bavorské a české 
pohraniční přírodní a kulturní dědictví. Nadefinovány 
budou výletní okruhy. Hra bude prezentována skrz 
webové stránky, veřejně přístupné aplikace a letáky. 
Děti budou během hry plnit úkoly a sbírat turistická 
razítka.

Zapojení partneři ZČU, THD, DČL

Aktivita 1.5

Název aktivity Tematické vycházky "Po stopách Řezenské cesty"

Začátek období   Období 1, 1 - 36

Konec období   Období 1, 1 - 36

Datum zahájení 01.03.2026

Datum ukončení 01.12.2027

Popis aktivity (a příp. výsledek aktivity) Důležitou součástí digitálního průvodce jsou 
tematické prohlídky. Tyto prohlídky budou v rámci 
projektu vyzkoušeny a po skončení projektu dále 
rozvíjeny. Ve druhém a třetím roce projektu budou tři 
projektové týmy úzce spolupracovat se 
zainteresovanými stranami z projektového regionu 
(turistická centra, muzea atd.) a odborníky z oblasti 
archeologie, historie, cestovního ruchu atd. na 
návrhu, přípravě a realizaci čtyř tematických 
procházek/prohlídek bavorsko-českou krajinou, 
které jsou protkány pozůstatky staré Řezenské 
cesty. Prohlídky povede jeden nebo více odborníků 
na historické cesty, krajinu a cestovní ruch. 
Procházky jsou koncipovány tak, aby neobvyklým a 
atraktivním způsobem představily přírodní a kulturní 
prvky příhraniční krajiny. 

Zapojení partneři ZČU, THD, DČL

Aktivita 1.6

Název aktivity Cyklus přednášek "Po stopách Řezenské cesty"



www.by-cz.eu 29

Aktivita 1.6

Začátek období   Období 1, 1 - 36

Konec období   Období 1, 1 - 36

Datum zahájení 01.03.2025

Datum ukončení 01.12.2027

Popis aktivity (a příp. výsledek aktivity) V rámci projektu bude připravena a uspořádána 
série přednášek pro různé cílové skupiny. Cílem je 
informovat širokou veřejnost o projektu a získat ji 
pro spolupráci na projektu (v síti). Přednášky se 
budou konat na univerzitách, ve školách, kulturních 
domech, muzeích apod. na bavorské i české straně. 
Hlavním cílem je nadchnout místní obyvatelstvo a 
klíčové aktéry z projektového regionu pro projektový 
záměr a získat je pro aktivity spojené s navrhováním 
a realizací strategických a plánovacích opatření. Na 
české straně budou přednášky organizovány ve 
spolupráci se Svazkem obcí Domažlicko (přidružený 
partner projektu). Na bavorské straně bude cyklus 
přednášek organizován ve spolupráci s okresy 
Regensburg a Cham a dalšími obcemi. V rámci 
přednáškového cyklu bude uspořádáno nejméně 10 
prezentací pro veřejnost.

Zapojení partneři ZČU, THD, DČL

Aktivita 1.7

Název aktivity Pracovní setkání (workshopy) o Řezenské cestě

Začátek období   Období 1, 1 - 36

Konec období   Období 1, 1 - 36

Datum zahájení 01.01.2025

Datum ukončení 31.12.2027

Popis aktivity (a příp. výsledek aktivity) V průběhu projektu se uskuteční bavorsko-česká 
pracovní setkání a workshopy, které posílí síťování v 
projektové oblasti podél 280 km dlouhé Řezenské 
cesty a odbornou výměnu mezi vědci a regionálními 
aktéry (zástupci obcí, kulturních institucí, cestovního 
ruchu, podnikatelů). Dalším cílem těchto setkání je 
společné strategické plánování udržitelného rozvoje 
cestovního ruchu podél Řezenské cesty s cílem 



www.by-cz.eu 30

Aktivita 1.7

společně vypracovat a iniciovat potřebná opatření 
pro citlivé a udržitelné plánování příhraniční krajiny a 
nezbytné rozšíření turistické infrastruktury v česko-
bavorském příhraničí. Tato aktivita je důležitým 
stavebním kamenem pro celkové zlepšení životního 
prostředí pro místní obyvatelstvo a pro zvýšení 
atraktivity bavorsko-českého příhraničí pro turisty.

Translated with DeepL.com (free version)

Zapojení partneři ZČU, THD, DČL

Aktivita 1.8

Název aktivity Tvorba příručky doporučení pro budoucí rozvoj 
cestovního ruchu podél Řezenské cesty (Příručka - 
Strategie)

Začátek období   Období 1, 1 - 36

Konec období   Období 1, 1 - 36

Datum zahájení 01.01.2025

Datum ukončení 31.12.2027

Popis aktivity (a příp. výsledek aktivity) V průběhu projektu jsou dosažené výsledky a aktivity 
projektu (komentované prohlídky, přednášky, 
výstavy, workshopy atd.) dokumentovány a 
vyhodnocovány projektovým týmem z hlediska jejich 
dopadu a přínosu pro všechny cílové skupiny 
projektu. V této souvislosti je také vyhodnocována 
spolupráce mezi projektovými partnery a 
příslušnými zainteresovanými stranami v 
projektovém regionu. Výsledky hodnocení jsou 
projednávány na pracovních schůzkách s 
projektovými týmy a příslušnými zainteresovanými 
stranami z projektového regionu. Na základě 
výsledků seminářů a pracovních setkání budou 
společně vypracována doporučení pro realizaci 
projektu a další opatření, například opatření ke 
zlepšení turistické infrastruktury a posílení 
udržitelného rozvoje cestovního ruchu. Doporučení k 
opatřením budou zdokumentována ve formě 
příručky, která bude na konci projektu k dispozici 
všem příslušným zúčastněným stranám.

Zapojení partneři ZČU, THD, DČL



www.by-cz.eu 31

Aktivita 1.9

Název aktivity Turistické pomůcky

Začátek období   Období 1, 1 - 36

Konec období   Období 1, 1 - 36

Datum zahájení 01.01.2025

Datum ukončení 01.12.2027

Popis aktivity (a příp. výsledek aktivity) Téma historické trasy bude v průběhu projektu 
propagováno a propagováno. Budou vydány 
turistické informační materiály (průvodce, mapy, 
brožury, katalogy výstav) a uskuteční se řada aktivit 
(komentované prohlídky, přednášky), které představí 
přírodní a kulturní dědictví bavorsko-českého 
příhraničí. Dále budou představeny nejstarší dějiny 
Šumavy od pravěku po středověk. Projekt se zaměří 
na místa, památky, osobnosti, události a exkluzivní 
archeologické nálezy, které budou využity pro účely 
cestovního ruchu. Velké množství turistických 
informací bude veřejnosti a návštěvníkům regionu 
zpřístupněno digitálně na webových stránkách 
projektu a na turistických portálech.  Plánování a 
realizace opatření na propagaci Řezenské cesty a 
projektového regionu pro turisty bude probíhat ve 
spolupráci s organizacemi destinačního 
managementu v Čechách a Bavorsku.

Zapojení partneři ZČU, THD, DČL

Výstupy

Výstup 1.1

Název výstupu Turistický produkt Řezenská cesta

Ukazatel výstupu O.11: Počet podpořených lokalit v oblasti kultury a 
cestovního ruchu

Jednotka Počet kulturních a turistických lokalit

Cílová hodnota 1,00

Období realizace   Období 1, 1 - 36

Popište výstup a uveďte, jaká aktivita/aktivity 
k tomuto výstupu přispívají.

Plánovaný projekt slouží k přeshraničnímu propojení 
a spolupráci důležitých zúčastněných stran s cílem 



www.by-cz.eu 32

Výstup 1.1

podpořit a posílit udržitelný rozvoj cestovního ruchu 
v bavorsko-českém příhraničí. Pozornost je 
zaměřena na Regensburskou silnici s jejími 
významnými objekty (archeologické lokality, muzea, 
kulturní památky), které budou v rámci projektu 
zhodnoceny pro cestovní ruch. Zástupci organizací 
destinačního managementu, podniků cestovního 
ruchu, muzeí, kulturních památek a obcí pracují pod 
odborným vedením expertů na cestovní ruch z THD 
na analýze potenciálu příhraničního regionu pro 
cestovní ruch a společně vypracovávají strategické 
plány a potřebná opatření pro udržitelný rozvoj 
cestovního ruchu v příhraničním regionu. V dalším 
kroku budou na základě potenciálu příhraničního 
regionu vytvořeny příslušné produkty cestovního 
ruchu, které zvýší atraktivitu příhraničního regionu 
jako turistické destinace a přilákají do regionu nové 
návštěvníky.

Výstup 1.2

Název výstupu Příručka doporučení pro budoucí rozvoj cestovního 
ruchu podél Řezenské cesty (Příručka - Strategie)

Ukazatel výstupu O.12: Společně vypracovaná řešení

Jednotka Počet řešení

Cílová hodnota 1,00

Období realizace   Období 1, 1 - 36

Popište výstup a uveďte, jaká aktivita/aktivity 
k tomuto výstupu přispívají.

V průběhu projektu jsou dosažené výsledky a aktivity 
projektu (komentované prohlídky, přednášky, 
výstavy, workshopy atd.) dokumentovány a 
vyhodnocovány projektovým týmem z hlediska jejich 
dopadu a přínosu pro všechny cílové skupiny 
projektu. V této souvislosti je také vyhodnocována 
spolupráce mezi projektovými partnery a 
příslušnými zainteresovanými stranami v 
projektovém regionu. Výsledky hodnocení jsou 
projednávány na pracovních schůzkách s 
projektovými týmy a příslušnými zainteresovanými 
stranami z projektového regionu. Na základě 
výsledků seminářů a pracovních setkání budou 
společně vypracována doporučení pro realizaci 
projektu a další opatření, například opatření ke 
zlepšení turistické infrastruktury a posílení 
udržitelného rozvoje cestovního ruchu. Doporučení k 
opatřením budou zdokumentována ve formě 



www.by-cz.eu 33

Výstup 1.2

příručky, která bude na konci projektu k dispozici 
všem příslušným zúčastněným stranám.



www.by-cz.eu 34

C.4 Výsledky projektu
Jaké výsledky očekáváte na základě realizace plánovaných aktivit a stanovených výstupů? Uveďte 
výsledky vašeho projektu. K nim vyberte příslušné ukazatele výsledku, ke kterým Váš projekt bude přispívat 
a popište výsledky vašeho projektu. Bližší informace k ukazatelům výsledku naleznete v dokumentu 
"Pokyny k ukazatelům výstupů a výsledků".

Výsledek 1

Ukazatel výsledku R.07: Počet návštěvníků podpořených lokalit v 
oblasti kultury a cestovního ruchu

Jednotka Návštěvník/rok

Výchozí hodnota 0,00

Cílová hodnota 2.000,00

Popište výsledek a uveďte, jaká aktivita
/aktivity k tomuto výsledku přispívají.

V rámci projektu doje k vytvoření a uspořádání 
putovní výstavy o Řezenské cestě, jež bude během a 
po ukončení projektu instalována v minimálně 4 
kulturních expozicích (kulturní dům, muzeum aj.) v 
Bavorsku a Čechách podél Řezenské cesty 
(Domažlice, Furth i. W., Poběžovice, Plzeň). Počet 
návštěvníků bude evidován pomocí nákupu 
vstupenek. Části výstavy budou po ukončení 
projektu přeneseny a trvale vystaveny ve vybraných 
regionálních expozicích. Tato forma modernizace 
muzeí skrz putovní výstavu přispěje ke zvýšení 
počtu návštěvníků (R.07.). Umístění částí výstavy a 
nadnárodně významných artefaktů do stabilní 
expozice zvýší atraktivitu expozice muzea v 
Domažlicích pro místní obyvatelstvo i návštěvníky 
programové oblasti na dlouhou dobu.

Výsledek 2

Ukazatel výsledku R.08: Řešení přijatá nebo rozvíjená organizacemi

Jednotka Počet řešení

Výchozí hodnota 0,00

Cílová hodnota 1,00

Popište výsledek a uveďte, jaká aktivita
/aktivity k tomuto výsledku přispívají.

Během projektu bude vytvořeno společně 
vypracované řešení zaměřené na koordinaci mobility 
a marketingu podél Řezenské cesty. Toto řešení se 
bude opírat o pilotní analýzu. Podílet se na něm 
budou všichni projektoví partneři, a to jak z 
bavorské, tak české strany. Projekt cílí ke zkvalitnění 



www.by-cz.eu 35

Výsledek 2

turistické přitažlivosti a infrastruktury v bavorsko-
českém pohraničí. Projekt vyvine strategii a zároveň 
výsledky, které budou moci být aplikovány a využity 
regionálními aktéry ke komplexnímu turistickému 
zpřístupňování velkých krajinných segmentů, 
zlepšování cestovní infrastruktury  a zvyšování 
atraktivnosti kulturních bodů v bavorsko-českém 
pohraničí.



www.by-cz.eu 36

C.5 Harmonogram projektu



www.by-cz.eu 37

C.6 Management projektu
V následujících polích projektové žádosti uveďte informace k časovému harmonogramu projektu a 
popiště, jak bude realizována práce s veřejností. Dále uveďte, jaká kritéria spolupráce Váš projekt splňuje a 
jak přispívá k horizontálním zásadám.

C.6.1 Jak vypadá časový harmonogram vašeho projektu?

Popište v bodech jednotlivé fáze realizace projektu a k tomu uveďte plánované časové údaje.

Tří letý projekt je založen na součinnosti bavorských a českých partnerů a fáze jsou rozděleny logicky 
po ročních etapách:

1) Úvodní fáze v roce 2025: Během tohoto roku bude probíhat výroba tiskových zpráv, webových 
stránek a začne příprava výstavy, katalogu a sběr materiálů pro digitálního průvodce. Začne příprava 
manuálu a turistického produktu Hravě Řezenskou cestou. Od první fáze projektu budou navazovány 
další kontakty s regionálními aktéry (např. města, obce, muzea), kteří mohou být prezentováni v 
projektu. Řešeny budou zápůjčky na výstavu či dokumentace předmětů, které nelze převést přes 
hranice. Budou uskutečněny úvodní přednášky o tématu pro širokou veřejnost.

2) Druhá fáze v roce 2026: Během této fáze bude dodělávána výstava a katalog, což zahrnuje 
intenzivní psaní textů, dokumentaci předmětů, památek a přírodních míst. Stejně tak bude probíhat 
intenzivní sběr materiálů pro turistického průvodce.  Budou uskutečněny tematické vycházky pro širší 
veřejnost a přednášky.

3) Závěrečná fáze v roce 2027: Konečná část bude zejména prezentační, kdy dojde k otevření putovní 
výstavy. Paralelně bude spuštěn turistický průvodce a prezentovány doprovodné turistické materiály. 
Během této fáze bude dokončen manuál, který bude poskytovat rozšiřující informace pro další 
partnery v bavorsko-českém pohraničním regionu.

C.6.2 Místo realizace projektu

Popište, ve které části bavorsko-českého programového území je projekt realizován. Vyjmenujte prosím 
dotčené obce/okresy/kraje na obou stranách hranice.

Projekt bude realizován podél Řezenské cesty. Na české straně bude realizace probíhat v Plzeňském 
kraji, zejména v okresech Rokycany, Plzeň-Město, Plzeň-Jih, Domažlice a Klatovy. Přednáškový cyklus 
bude zahrnovat i další okresy v Plzeňském kraji. Na bavorské straně bude realizace projektu probíhat 
zejména v Lkr. Cham, Lkr. Regensburg a v geografických prostorech působnosti THD, zejména Lkr. 
Deggendorf, Lkr. Rottal am Inn. 
Výstupy projektu budou prezentovány v Muzeu Chodska v Domažlicích, v muzeu Landestor ve Furth 
im Wald.



www.by-cz.eu 38

C.6.3 Jak bude koordinována práce s veřejností?

Jaký subjekt bude koordinovat práci s veřejností a jak bude zajištěno zapojení všech partnerů?

V týmu je vybrána osoba ke koordinaci práce s veřejností, která může přispět k navazování 
partnerství s regionálními institucemi, které by chtěli být prezentovány ve výstupech projektu či 
rozvíjet jiné druhy spolupráce v oblasti plánování doprovodné turistické infrastruktury.

Veřejnost bude seznamována s projektem a jeho výsledky formou tiskových zpráv, webových stránek, 
sociálních sítí, turistických platforem, putovní výstavou, katalogem a medializací skrz partnery, kteří 
působí v oblasti cestovního ruchu. Obě univerzitní pracoviště dále disponují oddělením medializace, 
které přispěje k šíření projektu mezi nejširší veřejnost.

Partnerem projektu je Destinace Český les, která je neziskovou organizací, která je dlouhodobě 
aktivní v oblasti podpory cestovního ruchu. Výsledky projektu budou poskytnuty této organizaci k 
dlouhodobému užívání. Výsledky projektu budou poskytnuty k medializaci také dalším bavorským a 
českým institucím (Oddělení cestovního ruchu Plzeňského kraje ve spojení s Czechtourism, Centrum 
Bavaria-Bohemia Schönsee ad.).

C.6.4 Aktivity mimo programové území

Vyjmenujte aktivity, které se konají mimo programové území, a uveďte, kde se tyto aktivity konají. Popište, 
jaký přeshraniční dopad mají tyto aktivity pro programové území a jak tyto aktivity přispívají k cílům 
Programu INTERREG Bavorsko – Česko 2021–2027.

Mimo programové území očekáváme konání zvaných přednášek či popularizačních rozhovorů, které 
budou pojednávat o tématu Řezenské cesty a budou zvát návštěvníky do bavorsko-českého 
pohraničí. Předpokládáme, že během projektu bude uskutečněna každý rok jedna přednáška mimo 
dotační území. Přednáškou či rozhovorem je myšlena rozprava s reportéry veřejnoprávních médií 
(televize, rádio, noviny aj.) nebo přednáška na vysoké či střední škole přispívající k prezentaci projektu 
v ČR či Bavorsku.



www.by-cz.eu 39

C.6.5 Kritéria spolupráce

Prosím zaškrtněte, jaká kritéria spolupráce Váš projekt splňuje a popište jakým způsobem. Vezměte na 
vědomí, že kritéria "Společná příprava" a "Společná realizace" je nutno splnit vždy.

Kritéria 
spolupráce

Popis

Společná 
příprava 
(nutno 
splnit vždy)

Ano Projekt byl připravován formou pravidelných osobních a online setkání hlavního 
řešitele projektu Michala Preusze s českými a bavorskými kolegy (zjm. L. Čapek, 
W. Nikitschin, W. Dorner, L. Křížková). Hlavní řešitel vyplnil návrh v JEMS, s čímž 
mu pomáhali vybraní partneři z české a bavorské strany. Příprava projektu byla 
pečlivě konzultována s řadou zástupců výzkumných a veřejných institucí na české 
a bavorské straně. Návrh projektu je proto založen na dlouhodobém sběru dat, 
konzultacích, pečlivé analýze současného stavu výzkumu a prvotním posouzení 
veřejného mínění o řešené problematice.

Společná 
realizace 
(nutno 
splnit vždy)

Ano Projekt je založen na společné realizaci bavorsko-českého týmu, který zahrnuje na 
bavorské straně zejména specialisty na cestovní ruch, managment turistických 
destinací a vývoj a inovace moderních technologií, na české straně archeology, 
historiky, architekty a zástupce neziskové organizace zaměřené na podporu 
cestovního ruchu v oblasti Českého lesa. Zvolená šíře projektového týmu pokrývá 
rozdílné přístupy k zvolenému tématu a přináší možnost přípravu a produkci 
kvalitních udržitelných výsledků projektu, které budou distribuovány mezi nejširší 
veřejnost a budou posilovat kulturu a cestovní ruch v bavorsko-českém pohraničí. 
Pracovníci projektu z Bavorska i Čech se budou aktivně účastnit plnění aktivit a 
výstupů projektu. Budou se účastnit společných setkání, přípravy výstavy, budou se 
podílet na prezentaci projektu široké veřejnosti formou přednášek a vycházek, 
budou společně připravovat cestovního průvodce Řezenskou cestou.

Společný 
personál

Ano Na řešení projektu se podílí společný bavorsko-český projektový tým, který je od 
počátku složen z českých odborníků na archeologii, historii, krajinnou architekturu, 
památkovou péči a projektový managment a renomovaných bavorských 
akademiků zaměřených na cestovní ruch, managment turistických destinací a 
vývoj a inovace moderních technologií, což je základem pro kvalitní a udržitelnou 
prezentaci společného kulturního dědictví, jímž je hlavní historická cesta spojující 
Regensburg a Prahu. V rámci plánované konference bude téma konzultováno s 
dalšími specialisty, zejména z přírodovědných a technických oborů. Součástí 
projektu budou osobní i online setkání bavorsko-českého týmu, společně budou 
plněny aktivity a výstupy projektu.

Společné 
financování

Ano Rozpočet každého z partnerů je vyšší než 100 000 EUR, takže je splněna podmínka 
společného financování. Každý z partnerů přispěje prostřednictvím vlastního 
kofinancování. Rozpočet bude čerpán ve shodě s projektovým partnerem a v 
souladu s podmínkami programu.



www.by-cz.eu 40

C.6.6 Horizontální zásady

Uveďte, jak Váš projekt přispívá k naplňování horizontálních zásad a svůj výběr zdůvodněte.

Horizontální 
zásady

Typ 
příspěvku

Popis příspěvku

Udržitelný 
rozvoj

neutrální Projekt je založen na společné realizaci bavorsko-českého týmu, který 
zahrnuje na bavorské straně zejména specialisty na cestovní ruch, 
managment turistických destinací a vývoj a inovace moderních technologií, 
na české straně archeology, historiky, architekty a zástupce neziskové 
organizace zaměřené na podporu cestovního ruchu v oblasti Českého lesa. 
Zvolená šíře projektového týmu pokrývá rozdílné přístupy k zvolenému 
tématu a přináší možnost přípravu a produkci kvalitních udržitelných 
výsledků projektu, které budou distribuovány mezi nejširší veřejnost a 
budou posilovat kulturu a cestovní ruch v bavorsko-českém pohraničí. 
Pracovníci projektu z Bavorska i Čech se budou aktivně účastnit plnění 
aktivit a výstupů projektu. Budou se účastnit společných setkání, přípravy 
výstavy, budou se podílet na prezentaci projektu široké veřejnosti formou 
přednášek a vycházek, budou společně připravovat cestovního průvodce 
Řezenskou cestou.

Rovné 
příležitosti a 
zamezení 
diskriminace

neutrální Projekt se zaměřuje na rovné příležitosti k účasti a předchází diskriminaci: 
Pro projektový tým je důležité, aby od počátku vyloučil a předcházel jakékoli 
formě diskriminace – zejména na základě etnického původu, náboženství 
nebo přesvědčení, zdravotního postižení, věku nebo sexuální orientace, aby 
plánoval opatření. Bavorsko-český tým je součástí vysokoškolských 
institucí, které se řídí směrnicemi o zásadách zacházení s muži a ženami, v 
přístupu ke zboží, službám a jejich poskytování. V souvislosti s ZČU a THD 
se jedná o směrnici Rady 2004/113/ES ze dne 13. prosince 2004. Dále se v 
Bavorsku v této souvislosti uplatňuje obecný zákon o rovných příležitostech 
(AGG) a bavorský zákon o inovacích ve vysokém školství (BayHIG). 

Rovnost 
mezi muži a 
ženami

neutrální V projektu je kladen zvláštní důraz na vyváženou účast žen a mužů jak v 
mezinárodním interdisciplinárním projektovém týmu, tak ve vztahu k 
aktivnímu zapojení lidí v průběhu projektu (veřejné instituce, spolky, 
veřejnost atd.). Zvláštní pozornost je věnována rovnosti mezi muži a 
ženami ve všech oblastech výkonu. Bavorsko-český tým tvoří dvě univerzity, 
které se řídí směrnicemi o zásadách zacházení s muži a ženami, v přístupu 
ke zboží, službám a jejich poskytování. V souvislosti s ZČU a THD se jedná 
o směrnici Rady 2004/113/ES ze dne 13. prosince 2004. Dále se v 
Bavorsku v této souvislosti uplatňuje obecný zákon o rovných příležitostech 
(AGG) a bavorský zákon o inovacích ve vysokém školství (BayHIG). 

Listina 
základních 
práv EU je 
dodržována.

Ano Ano.



www.by-cz.eu 41

C.7 Udržitelnost výsledků projektu
Na úrovni programu budou podpořeny projekty s dlouhodobým přínosem pro programové území. V 
následující části popište, jakým způsobem bude přínos zajištěn.

C.7.1 Udržitelnost

Popište způsob využití výsledků/výstupů projektu po ukončení realizace projektu a jak bude toto využití ve 
smyslu udržitelnosti finančně zajištěno. U infrastrukturních projektů zde prosím popište, jak bude zajištěna 
finanční udržitelnost z hlediska provozních nákladů.

Výsledky výstavy o Řezenské cestě budou trvale publikovány v katalogu k výstavě v českém a 
německém jazyce. Vybrané tematické části výstavy s vybranými významnými archeologickými nálezy 
z Řezenské cesty budou předány lokálním muzeím k trvalému vystavení. Interaktivní cestovní 
průvodce sdílený skrz platformy podporující turistický ruch budou předány a nadále využívány 
neziskovou organizací Destinace Český les a budou k dispozici i případným dalším partnerům v 
bavorsko-českém prostoru. Během projektu bude realizován turistický produkt Hravě Řezenskou 
cestou a vytvořeny doprovodné turistické materiály (letáky, mapy, razítka aj.). Ve spolupráci s DČL 
budou rámci projektu realizovány drobné turistické instalace v přírodě. Výstupy projektu bude možné 
využít při výuce společenských oborů v regionu. Závěrečným produktem bude manuál, který může 
přispět k rozšiřování partnerství a zlepšování cestovního ruchu podél Řezenské cesty v budoucnosti.

C.7.2 Přenositelnost

Některé z dosažených výsledků/výstupů mohou být dále rozvíjeny, aby mohly být využívány dalšími 
cílovými skupinami nebo v jiných regionech. Co plánujete udělat pro to, aby se příslušné skupiny mohly 
seznámit s vašimi výsledky/výstupy a využít je? Poznámka: také webové stránky programu INTERREG 
Bavorsko – Česko 2021–2027 nabízí naplánovaným projektům možnost, prezentovat své výsledky.

Výsledky projektu budou konzultovány a poskytnuty Oddělení cestovního ruchu Krajského úřadu 
Plzeňského kraje, neboť projekt má synergii s budováním systému Zlaté stezky (Goldensteig) ve 
východním Bavorsku a jihozápadních Čechách. Projekt bude prezentovat nejvýznamnější 
archeologické nálezy z pohraničního prostoru, které mají potenciál být turisticky přitažlivými cílí a 
mají potenciál jak pro obohacení expozic lokálních muzeí v těsné blízkosti hranice, tak mohou být 
využity k vybudování samostatného muzea či land artové expozice zemské brány. Jelikož na české 
straně nejsou dosud úseky významných historických cest památkově chráněny, budou klíčové 
informace o a plány o cestách předán Národnímu památkovému ústavu v Plzni k posílení památkové 
péče nejdůležitějších úseků.



www.by-cz.eu 42

C.7.3 Vliv klimatické změny na infrastrukturu (pokud relevantní)

V případě, že v projektu bude realizována infrastruktura s životností nejméně 5 let, uveďte, zda existují 
rizika související s klimatickou změnou, která by mohla infrastrukturu poškodit (jedná se např. o záplavy, 
požáry, přívalové deště, sesuvy půdy apod.). Pokud taková rizika existují, popište, zda byla při plánování 
infrastruktury zvážena a navržena opatření, která tato rizika minimalizují.

Součástí projektu je krajinné plánování, které navrhne zprostupnění a oživení prostoru podél 
Řezenské cesty. Tím se otevírá rozměr, a to komplexní přístup reagující na klimatické změny. Citlivé 
plánování krajiny s ohledem na vodní režim a přirozené procesy, jejichž význam je v současné době 
klíčový. Popularizace oblasti v rámci cestovního ruchu musí být spojeny se zákroky v krajině tak, aby 
měli potenciál pro celkovou pozitivní změnu pohraničí, a to v otevřené krajině i v napojení na 
významná sídla ve smyslu vhodné dopravní infrastruktury i zázemí pro návštěvníky. Komplexní 
pohled na krajinu, krajinné plánování v měřítku mezinárodní trasy i detailu jednotlivých míst zajistí 
funkční řešení, která prospějí celé oblasti.


	BYCZ06-235_Partnerschaftsvereinbarung_Partnerská dohoda
	BYCZ06-235_VIA RATISBONA_V4.0_cs_cs_20241004_104445
	Formulář žádosti BYCZ06-235 - VIA RATISBONA
	A - Popis projektu
	A.1 Identifikace projektu
	A.2 Shrnutí projektu
	A.3 Shrnutí rozpočtu projektu (automaticky generovaná tabulka)
	A.4 Shrnutí výstupů a výsledků projektu (automaticky generovaná tabulka)

	B - Partneři projektu
	Partneři projektu - přehled
	LP1 ZČU
	PP2 THD
	PP3 DČL

	Asociovaný partner
	Muzeum Chodska v Domažlicích AO1
	Svazek českých měst a obcí v česko-bavorském pohraničním prostoru Domažlicko AO2


	C - Popis projektu
	C.1 Význam a kontext projektu
	C.2 Partnerství projektu
	C.3 Realizace projektu 
	Pracovní balíček1

	C.4 Výsledky projektu
	C.5 Harmonogram projektu
	C.6 Management projektu 
	C.7 Udržitelnost  výsledků projektu




